MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ponte Nova

Assuntos Institucionais
 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG

3138812630  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 18/2022

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo de Paiva Barbosa, nomeado
pela Portaria IFMG nº 1.337, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, e
reconduzido pela Portaria IFMG nº 185, de 12/02/2020, publicada no D.O.U. de 13/02/2020, Seção 2, pag.
26; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no
DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no
DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU
de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20; torna  público o Edital para realização do Exame de Proficiência em
Língua Inglesa do IFMG – Campus Avançado Ponte Nova para o ano 2022.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. O Exame de Proficiência em Língua Inglesa é destinado aos estudantes regularmente matriculados no
IFMG – Campus Avançado Ponte Nova que se consideram proficientes em língua inglesa, tendo em vista
o conteúdo programático indicado neste edital. O Exame de Proficiência é organizado pelo IFMG -
Campus Avançado Ponte Nova e obedece os critérios deste edital.

2. DOS CRITÉRIOS
2.1. As inscrições deverão ser feitas através do formulário: https://forms.gle/PieP4VV74Sc86q7QA entre
os dias 20/04/2022 e 26/04/2022.
2.2. Não serão aceitos certificados de cursos de idiomas para fins de dispensa do referido exame.
2.3. Somente serão aceitas as inscrições efetuadas dentro do prazo estabelecido neste edital.
2.4. Apenas os discentes inscritos poderão realizar a prova.
2.5. O Exame de Proficiência em Língua Inglesa acontecerá em duas fases. Na primeira fase acontecerão a
prova fechada de interpretação de texto em língua inglesa e a prova de gramática e vocabulário da língua
inglesa. Na segunda fase acontecerão a prova de compreensão auditiva, de oralidade e a prova de escrita
de texto em língua inglesa.
2.5.1. Estarão desclassificados do exame os discentes que não comparecerem a qualquer uma das fases do
Exame de Proficiência, não sendo previstas segunda chamada para as provas.
2.6. Todas as provas terão, como pontuação máxima, 100 pontos. A pontuação mínima exigida para
aprovação em cada prova é de 60 pontos.
2.7. Apenas os discentes que obtenham a nota mínima de 60 pontos nas provas da primeira fase poderão
fazer a segunda fase.
2.8. O conteúdo programático para as provas de Língua Inglesa I, Língua Inglesa II e Língua Inglesa III,
encontram-se indicados no anexo I, anexo II e anexo III deste edital.

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/04/2022

2.9. Os discentes aprovados no Exame de Proficiência estarão dispensados das aulas de Língua
Estrangeira e de quaisquer atividades avaliativas ao longo do ano letivo de 2022.

3. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS
3.1. 1ª Fase (Interpretação de texto em língua inglesa,  gramática e vocabulário da língua inglesa)
Data: 30/04/2022

Horário: 09h30 às 11h

Local: Sala(s) (indicada(s) na chegada dos candidatos)

3.2. 2ª Fase (Compreensão auditiva, oralidade e escrita em língua inglesa ), a ser agendada após a
divulgação do resultado da 1ª Fase.

4. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
4.1. O resultado da 1ª Fase será divulgado na secretaria do Campus a partir do dia 06/05/2022 e
posteriormente no site do IFMG – Campus Avançado Ponte Nova.

5. DO CRONOGRAMA

Período das inscrições 20/04/2022 a 26/04/2022

1ª Fase 30/04/2022

Resultado da 1ª Fase A partir de 06/05/2022

2ª Fase A ser divulgada

ATENÇÃO: A dispensa das aulas na disciplina de língua estrangeira - inglês só ocorrerá após o resultado
final do exame de proficiência. Em caso de ausência do estudante no período que antecede o resultado
final,  o mesmo assume a responsabilidade sobre o número de faltas e atividades perdidas no componente
curricular.

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – LÍNGUA INGLESA I

(1ª Série)

To be affirmative and negative
Some, any, a lot of,
There is/are
Present simple – WH questions
Can – Comparatives adjectives – Possessive pronouns
Present Continuous
Past simple
Superlative adjectives

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – LÍNGUA INGLESA II

(2ª Série)

Present simple and Present Continuous

Adverbs of frequency
There was /were
Could
Past simple – Used to
Past simple and Past Continuous
When and While
Some, any, much, many, enough
Comparative and Superlative adjectives
Will – Going to - Might
First and Zero conditional
Present perfect, since, for, ever, never
Past tense

ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – LÍNGUA INGLESA III

(3ª Série)

Present simple and present continuous, state and action verbs
Past simple, past continuous, Used to
Countable and uncountable nouns
Present Perfect with ever, never, for, since, just, yet, already
Comparative and Superlative
So and such, too, and enough
Will, be going to, present continuous in future
Will, may, might
Zero conditional, First conditional, second conditional, unless
Modal verbs
Gerunds and infinitives
Reported Speech

Ponte Nova, 19 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo de Paiva Barbosa, Diretor(a) - Campus
Avançado Ponte Nova, em 20/04/2022, às 10:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1166344 e o código CRC 90F860B8.

23718.000310/2022-67 1166344v1